Statuimus autem quod quilibet prior conventualis veniens ad capitulum provinciale deferat in scriptis, suo socio sciente, res notabiles domus et debita et statum domus priori provinciali et diffinitoribus capituli provincialis presentanda. Prior provincialis omnia redigat in scriptum unum et secum portet in visitatione, et eadem scripta prioribus localibus reddere non omittat.

Nullus intret capitulum provinciale nisi compleverit duos annos nostre religionis anno probationis computato, neque aliquis voce carens. Nullus laicus intersit capitulo provinciali vel generali: et debet tantummodo ex prioribus locorum et procuratoribus et eorum sociis, absente conventu loci, cum priore provinciali cum unico eius socio capitulum provinciale celebrari. Tamen prior generalis cum suis sociis et eius vicarius cum uno socio, sive visitor, cum aliquis istorum presens fuerit, in tali capitulo debet presidere.

Prior autem generalis absolutus, si ad capitulum provinciale accedere voluerit, sit de gremio capituli et intersit diffinitioni.

Statuimus quod socii priorum provincialium et priores provinciales seu vicarii in capitulo generali absoluti, redeuntes de capitulo generali, intersint primo capitulo provinciali in sua provincia celebrando. Statuimus etiam quod socii priorum provincialium redeuntes de capitulo generali una cum vicario illius provincie ingrediantur capitulum provinciale proxime celebrandum, et omnibus ibidem agendis canonice intersint.

Cum autem dies assignatus advenerit, non obstante alicuius vocati quacumque occasione se absentantis absentia, capitulum generale [lege: *provinciale*] celebratur sub hac forma. Prioribus [autem] localibus et vicariis priorum mortuorum vel absolutorum et procuratoribus cum sociis suis in capitulo provinciali fiat simul congregatis primo sermo. Post sermonem fiat commemoratio fratrum in illo anno defunctorum et dicatur //214v// ps. *De profundis. Pater noster. V. a porta. V. Credo videre. Dominus vobiscum. Oremus. Absolve etc. Deinde cantato ymno sollempniter Veni creator, v. Emitte spiritum. Oremus. Deus qui corda.*

Deinde fiat scrutinium utrum si omnes canonice venerint: quod si aliquis aliter in capitulo venerit, non intersit capitulo seu agendis. Statim quatuor de discretioribus capituli eligantur hoc modo: singuli fratres qui in capitulo fuerint coram provinciali et locali sigillatim quatuor fratres secreto nominando eligant, et ipsi priores dicta singulorum fideliter conscriba[n]t et sic in eodem loco antequam ab invicem discedant scriptum in medium publicent: et qui plures voces habuerint, diffinitores in illo capitulo erunt. Ita tamen quod nullus frater in duobus capitulis sibi immediate succedentibus diffinitor habeatur in utroque. Idem statuimus ordinari de diffinitoribus capituli

generalis nisi contingat ipsos socios in via deficere vel mori: ita qui de tribus subvixerit, diffinitor in capitulo habeatur.

In quolibet capitulo provinciali prior provincialis una cum diffinitoribus audiat culpas priorum localium et aliorum excessus notabiles si qui ibidem fuerint corrigenda. Poterit tamen prior provincialis quemlibet excessum fratrum suorum quando voluerit in capitulis localibus emendare vel capitulo provinciali corrigendum reservare. Caveat tamen ne aliquem notabilem excessum in capitulo conventuali corrigan[t] dummodo capitulum provinciale fuerit infra quindenam celebrandum. Poterit etiam quilibet frater tam in capitulo provinciali quam generali licet eorum secretis non debea[n]t interesse, excessus suos confiteri vel saltem eosdem diffinitoribus manifestare et statim, condigne penitentiae sententia recepta, recedere.

Debent etiam negocia provinciae in hoc capitulo pertractari, corrigi et emendari et etiam ordinari. Poterunt etiam ibidem ordinationes provinciae specialiter necessarie, regule et constitutionibus capituli generalis non obviantes vel obstantes, constitui, de capitulo ad capitulum ad minus dura[re].

Mortuo priore provinciali cuiuscumque provinciae, ex electione capituli provincialis vicarius idoneus procuretur. Capitulum autem provinciale predicti vicarii electione[m] sub sigillo communis provincialis capituli mittat priori generali quam cito poterit presentandam, qua presentata et ab ipso recepta, prior generalis predictum vicarium illi provinciae auctoritate sua.

[DE CULPIS 48]

//215r// [...] deprehensus fuerit. Si quis, ut in nimis locuendo fieri solet iurare consueverit; si quis sussurro vel detractor vel manifeste mendax vel ebriosus inventus fuerit; si quis ieiunia consueta fregerit vel cellam suam mulaverit vel cum alio permutaverit; si quis cellam alterius intraverit sine evidenti necessitate et sine licentia: per [lege: *pro*] huiusmodi culpis et hiis similia veniam petentibus et non accusatis due correctiones dentur in capitulo et duos dies in pane et aqua ieiunent: accusatis vero una dies et una correctio super addatur. De cetero psalmi, secundum quod priori visum fuerit, pro qualitate culparum iniungantur. Si quis autem vestes vel aliquid aliud sine licentia prioris ab extraneis et notis querat vel recipiat, predictam penam sustineat.

Statuimus etiam ut fratres per penitentiam panis et aque comestionis deputatis diebus sibi assignatis, coram conventu in ultimo loco mense comeda[n]t nec audeant sine licentia prioris illam procrastinare; transgressoribus pena duplicetur.

Gravior culpa est si quis per contumaciam vel manifestam rebellionem inobediens prelo suo fuerit, vel si cum eo intus vel foris superbe conviciando proterve contendere ausus fuerit, aut si preceptum vel mandatum eius obmiserit. Si quis de suo priore vel ordine nostro alicui prelo vel potestati seculari conquestus fuerit; si quis crimen capitale commiserit ut est furtum, sacrilegium vel aliquid huiusmodi; si publicatus negare nequiverit et veniam petens sui sceleris immanitatem lamentabiliter proferat et denudatus, ut cum dignam suis meritis accipiat sententiam, recipiat disciplinam: qua accepta a priore redeat ad cellam sibi assignatam. Cum vero tempus comestionis fuerit, intret in refectorium et aqua et pane coram omnibus super asserem nudum in terra in medio aree humiliter vescatur, nisi prior aliquid ei per misericordiam impenderit. Ad omnes vero has horas et gratias veniat ante oratorium et transeuntibus fratribus prostratus iaceat quousque intraverint et iterum exierint, si fieri potest. Nullus se audeat iungere illi nec ille alteri nec ei aliquid mandare, ut cognoscat ita se sequestratum a consortio aliorum, quo privetur, nisi per penitentiam redigerit ad consortium angelorum. Ipse tamen prior, ne in desperationem labi possit, secunda vel tertia et etiam alias quando sibi videbitur //215v// expedire mittat ad eum sanctiores qui eum moneant ad penitentiam humiliter faciendam, foveant eum per compassionem, adiuvent per suam intercessionem. Ille talis quamdiu fuerit in hac penitentia non communicet, nec veniat ad osculum pacis, nec ulla committatur obedientia ante plenariam satisfactionem gravioris culpe, et cuiuslibet

ordinis fuerit suo officio non fungatur.

Statuimus quod omnis apostata aut conspirator vel lapsus in peccatum carnis vel litterarum ordinis nostri falsarius et etiam illi per quorum excessus religio nostra inter seculares scandalizata constiterit, pene gravioris culpe actenus consuete, plenarie tenebitur subiacere. Illi autem per quorum excessus religio nostra inter seculares scandalizata fuerit, penam gravioris culpe subiacebunt totaliter, excepto quod ad portam, id est ad hostium oratorii, prostrati iacere minime teneantur.

Gravissima culpa est incorrigibilitas eius qui non timet committere culpas et penitentiam recusat facere, de quo est preceptum beati augustini ut, etiam si non abscesserit, de nostra societate proiciatur, et secundum apostolum qui hereticum hominem post correctionem habitam et incorrigibilitatem patefactam vitare iubet tamquam peccantem peccatum ad mortem, quia subversus est qui eiusmodi est. Hac quidem data sententia a priore generali vel provinciali vel a capitulo generali vel provinciali, et signo nostre professionis deposito, recedere compellendus est, si tamen sani capitis est et extiterit vel boni sensus et integri: ita sicut a corde professionem abiecit, sic a corpore professionis signum deponere cogatur.

Nulli vero sub qualibet occasione detur licentia redeundi, ne ordo noster et canonica disciplina veniat in contemptum, dum habitus religionis canonicè despicitur ab indignis.

Statuimus quod assuetis levii[s] culpe levis mutetur in mediam; assuetis medie culpe mutetur in gravem; assuetis in gravi, gravior aggravetur.

Si quis autem penitentias prescriptas vel aliquam ordinis nostri disciplinam vel obedientiam facere recusat, prior provincialis habeat auctoritatem post trinam ammonitionem ipsum excommunicandi, capiendi, ligandi, incarcerandi: ut quod spontefacere noluerit, faciat vel invitus. Si autem huic rebellionem fuerit assuetus, tamquam incorrigibilis a nostra religione expellatur.

Si vero talis vel aliquis alius, absente priore provinciali, manifeste vel furtive exire voluerit absque licentia, //216r// prior localis habeat potestatem ipsum retinendi etiam invitum, quousque provinciali significetur et ab e[od]em habuerit super hoc mandatum.

Prior qui constitutiones non servaverit et in correctionibus communiter secundum statum ordinis reperti [lege: *reperitus*] fuerit negli[g]ens, eandem penam sustineat quam sustinere deberent subditi delinquentes.

[DE FRATRIBUS DECEDENTIBUS ET DE LIBRIS EORUM, 49]

Statuimus ut prior localis obitum cuiuslibet fratris in suo prioratu decedentis priori provinciali sine dilatione significet, et prior provincialis absque omni negligentia ceteris prioribus sue provincie illud idem satagat nunciare.

Item volumus ut in omnibus cimiteriis nostris frafruis [lege: *fratres*] ordinis nostri a secularibus semoti [sic] sepeliantur, ut monumenta eorum ab aliis valeant discerni ut decet.

Statuimus ut propter dispendium et omissionem que ex primo modo proveniebat, ut amodo proveniebat [?] quilibet sacerdos tocius ordinis nostri dicat annuatim specialiter pro animabus fratrum, familiarium, benefactorum nostrorum vivencium et mortuorum quinquaginta missas; in quarum celebratione dicat has collectas: *Incline domine. Deus qui nos patrem. Deus venie largitor. Absolve. Ad dirige* dicantur iste collecte: *Inclina. Deus venie. Fidelium*. Quilibet aliorum sive sit clericus sive laicus dicat similiter pro eis annuatim XX psalteria.

Preterea in qualibet provincia pro unoquoque fratre defuncto sue provincie et patrono cantent cum nota *placebo et dirige* et missam conventualem quando primo eius obitus fuerit nunciatus: et hoc faciant in omnibus locis eiusdem provincie.

Preterea quilibet sacerdos [per] totam illam provinciam tenetur dicere tres missas et quilibet aliorum unum psalterium.

Item libri fratrum in fata decedencium quacumque [lege: *cuiuscumque*] conditionis statim signo sui

prioris localis et signo communis domus muniantur et pretia etiam. Si contigerit aliquem librum [lege: *libros*] vendidisse ne per manus fratrum distrahantur et sic custodiantur, donec domibus suis reddantur vel secundum dispositionem prioris provincialis et diffinitorum capitulo [sic] aliis ad usum misericorditer concedantur. Item libri fratrum in fata decedencium in aliena provincia restituantur provincie de qua fratres missi fuerunt, nisi prior generalis de eis voluerit aliter ordinare. Nullus prior localis vel [nemo] aliorum fratrum vendat librum aliquem extra ordinem infra vel aliquo modo alienet vel commutet sine licentia prioris generalis vel provincialis sub pena gravioris //216v// culpe secundum exigenciam delicti demere[n]tis. Prior autem generalis vel eius vicarius libros terre sancte per diversas provincias dispersos congreget et congregari faciat: et cum terra sancta ad manus venerit christianorum eosdem libros in terram sanctam mittat.

[RUBRICA 50]

Prior generalis de provincia ad provinciam, priorprovinciatis de loco ad locum sue provincie receptum vel recipiendum fratres et quecumque alia nostre religionis, si eis videbitur expedire, poterunt transmutare. Verumtamen talia[que] a priore generali vel provinciali de loco ad locum si[n]t transmutata a se vel ab aliis precedessoribus loco a quo transmutata sunt quam cito poterunt restituantur. Caveat tamen prior cui mittitur frater aliquis, ne ei committat officium aliquod, nisi prius ei constiterit de eius conversatione laudabili, et in libris eius faciat mencionem.

[RUBRICA 51]

In virtute spiritus sancti et sub pena incarcerationis districtis inhibemus ne aliquis fratrum nostrorum, impetret in curia romana aliquid contra regulam, nisi a capitulo generali fuerit provisum et ei concessum.

DE DIVERSITATE PROVINCIARUM [52]

In X ad presens ordinamus provincias. Quarum prima est terra sancta, secunda cicilia, tercia anglia, IIII provincia, V tusia, VI lombardia, VII francia, VIII alemania, IX aquitania, X hyspania.

Statuimus nostrum capitulum celebrandum generale anno domini MCC octogesimo quinto in domo nostra papie in lombardia, in festo pentecostes.

Statuimus ex festum [sic] sancti nicholai et sancti augustini doctoris precipui et sancte katherine fiat duplex festum.

Item de sancto ambrosio et de sancta martha IX lectiones, De sancto richardo in anglia IX lectiones. Item de sancto eligio fiant ubique IX lectiones sicut de uno episcopo et confessore. Item de IX [sic] milibus virginum IX lectiones. Item de sancta anna IX. lectiones in crastino sancti iacobi. Item post commemorationem de beata maria fiat memoria de angelis in vesperis et in matutinis, et quando occurret feria in septimana ociosa, cantetur missa ei[us]dem conventualis.

Quicumque vult dicatur tantum in dominicis diebus. Item in omnibus horis beate marie tantum in fine horarum addatur et *pacem tuam nostris concede temporibus et famulos tuos ab omni adversitate custodi.*

Datum in capitulo nostro generali londoniis celebrato anno domini MCCLXXXI in penthecoste.